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بیداری ماشین جنگی ژاپن
شــرق: نخســت وزیر ژاپن با اعلام پایان 
صــادرات  محدودیت هــای  قطعــی 
تســلیحات مرگ بار، به انفعال ناشــی از 
دکترین صلح طلبانه کشور پایان داد. این 
چرخش تاریخی در پی تشدید تهدیدهای 
چیــن و برنامه هــای اتمی کره شــمالی 

اتخاذ شده است.
سانائه تاکایچی اعلام کرد شرکت های 
این کشــور از این پس مجــاز به فروش 
ســلاح به ۱۷ شــریک امنیتــی از جمله 
و  اســترالیا  بریتانیــا،  متحــده،  ایــالات 
کشــورهای جنوب شرقی آســیا هستند. 
این تصمیم یک خروج صریح از تعهدات 
فلج کننــده پــس از جنــگ جهانی دوم 
است. تاکایچی در امتداد مسیر شینزو آبه، 
نخست وزیر پیشــین ژاپن، به دنبال ایجاد 
قدرت بازدارندگی در برابر رفتار متخاصم 
پکن و توســعه اتمی پیونگ یانگ است. 
این تغییر رویکرد همچنین بازتاب دهنده 
هراس عمیق توکیو از تغییرات ژئوپلیتیک 
و کاهــش اتکاپذیری ایــالات متحده به 

عنوان چتر امنیتی ارزیابی می شود.
تاکایچــی از ماه اکتبر طرح تخصیص 
دو درصــد از تولید ناخالــص داخلی به 
بودجــه نظامی را تســریع کرده اســت. 
او قصــد دارد تــا پایــان ســال جــاری 
اســتراتژی های امنیت ملی را بازنویسی 
و بند صلح طلبانه قانون اساســی را که 
هویــت این کشــور را محدود کــرده بود 
اصلاح کند. او در شبکه ایکس نوشت با 
وخیم ترشدن محیط امنیتی، هیچ کشوری 
قادر نیســت امنیتش را به تنهایی تأمین 
کند و در حــوزه تجهیزات دفاعی نیاز به 

حمایت متقابل شرکا وجود دارد.
پیش از این، ژاپن فقط اجازه صادرات 
تجهیــزات مرتبط بــا عملیــات نجات، 
حمل ونقل، هشــدار، نظارت و مین روبی 
را داشــت، اما بــا دســتورالعمل جدید، 
صــادرات تمام انواع تجهیــزات دفاعی 
مجــاز خواهد بــود. وزارت دفــاع ژاپن 
تصریــح کرد صادرات بــه مناطق درگیر 
جنگ به طور معمول ممنوع است، مگر 
آنکه با تأیید شورای امنیت ملی و اطلاع 
پارلمان، استثنائاتی برای امنیت ملی قائل 
شــوند. با وجود این چرخــش رادیکال، 
تاکایچی همچنان می گوید مسیر ۸۰ساله 

ژاپنِ صلح طلب تغییر نخواهد کرد.
ژاپن در واکنش به تهدیدهای نظامی 
چیــن، از ســال ۲۰۲۳ محدودیت هــای 
ساخت ســلاح تحت لیسانس را کاهش 
و مشــارکت های امنیتی با اروپا و آســیا 
را گســترش داد. توســعه جنگنده نسل 
آینــده با ایتالیا و بریتانیا، فروش ناوچه به 
استرالیا برای نوســازی ناوگان فرسوده و 
صادرات سیستم فرماندهی به فیلیپین از 

این دست اقدامات است.
ایــن بیــداری امنیتــی خشــم حزب 
کمونیســت چیــن را برانگیخــت. گائو 
جیاکون، ســخنگوی وزارت خارجه پکن، 
در واکنش بــه این اقدام ژاپــن، توکیو را 
به نظامیگری مجدد متهــم و ادعا کرد: 
«جامعه جهانــی در برابر میلیتاریســم 

جدید ژاپن هوشیار خواهد ایستاد».

لنگر قانون در میانه فشار و دوقطبی
به ویژه در موضوعاتی مانند مذاکــره -که ذاتا در حوزه اختیارات 
نهادهای رســمی و مبتنی بر مصالح ملی اســت- طرح اتهامات 
سنگین یا اســتفاده از ادبیات تهدیدآمیز، می تواند تبعات حقوقی 
و حتــی امنیتی داشــته باشــد. چنیــن رویکردی ممکن اســت 
موجب اخلال در انســجام تصمیم گیری ملی شــود، زمینه ساز بی اعتمادی 
عمومی شــود و حتــی در برخی موارد، بــا عناوین مجرمانه ای مانند نشــر 
اکاذیب یا تشــویش اذهان عمومی قابل بررســی باشد. نکته شایان تأمل این 
اســت که عموما مواجهه رســمی با این نوع ادبیات و رویکردها با بیشترین 
محافظه کاری و تأکیــد کامل بر همدلی و حقانیت گویندگان همراه اســت؛ 
یعنی در مقابل یک سخت گیری بسیار شدید برای یک گروه شاهد سهل گیری 
و آزادی و مصونیت فراگیر برای گروه دیگری هســتیم. این عدم توازن، خود 
به یک مســئله حقوقی تبدیل می شود؛ چراکه اصل برابری در برابر قانون را 

زیر سؤال می برد.
شکاف میان دو رویکرد و پیامدهای آن

آنچه بیش از هر چیز نگران کننده به نظر می رســد، شــکل گیری یک 
دوگانگی در مواجهه حقوقی با پدیده های مشــابه اســت. این شــکاف  
صرفا یک مسئله اجرائی نیســت، بلکه از منظر حقوق عمومی  می تواند 
پیامدهای عمیقی داشــته باشــد. در نظریه های حقوق سیاسی، یکی از 
ارکان اساســی نظام های حقوقی، پیش بینی پذیری و بی طرفی در اجرای 
قانون اســت. اگر شــهروندان احســاس کنند قواعــد حقوقی به صورت 
گزینشی اعمال می شوند، اعتماد آنان به نظام حقوقی تضعیف می شود. 
از منظــر تاریخی نیز  نمونه هایی وجود دارد که نشــان می دهد دوگانگی 
در اجرای قانون می تواند آســیب زا باشــد. حاکمیــت قانون به صورت 
برابر و بــدون تبعیض -حتی نســبت به منتقــدان- می تواند به تقویت 
مشــروعیت و پایداری نظام سیاســی کمک کند. در چنین شرایطی، هم 
حقوق افراد حفظ و هم امکان نقد مســئولانه و سازنده فراهم می شود. 
در نهایت، آنچه اهمیت دارد  بازگشــت به اصول بنیادین حقوقی است: 
رعایــت دقیق تشــریفات قانونی در برخورد با اشــخاص فارغ از مواضع 
آنان، تعریف روشــن مرزهای آزادی بیان و مســئولیت رسانه ای و اجرای 
بی طرفانه قانون نســبت به همه جریان ها. بی توجهــی به هر یک از این 
اصول، می تواند بــه ایجاد چرخه ای از بی اعتمادی و تنش منجر شــود 
که خروج از آن، به  مراتب دشــوارتر خواهد بود. حفظ حقوق منتقدان و 
مهار ادبیات دوقطبی ساز، دو روی یک سکه اند؛ سکه ای به نام حاکمیت 
قانــون. خصوصا در شــرایطی که کشــور هدف تنش هــای چند ضلعی 
داخلی و خارجی است، حاکمیت قانون به معنای عادلانه و منصفانه آن 
نــه یک عامل مزاحم برای حفظ انتظام عمومی، که لنگری برای ایجاد و 

تثبیت آرامش و وحدت است.

  کودک پر ماجرا 
برخلاف جامعه آمریکا که به هرحال در جامعه آن چندصدایی 
وجود دارد، اسرائیل سراسر موطن آدم کشان نژادپرست است 
که حتی نخســت وزیر خود، اســحق رابین را که اندکی نرمش 
نشــان می داد به قتل رســاندند و همین آدم کشان نژادپرست 
امروز در کاخ سفید مستقر هستند. هر اتفاقی، اعم از صلح یا جنگ در این 
زمان رقم بخورد، دشــمنی آن نژادپرستان نسل کش ادامه خواهد یافت 
و در این باره فقط ســاخت موشــک و پهپاد نمی تواند ضامن مقاومت و 
صلح باشــد، بلکه ســاختارهای جامعه و سیاست های جاری در آن باید 
از اصالــت دادن به الگوی آمریکایی به ســمت اصالــت دادن به الگوی 
جمعــی، اصالــت دادن به حقانیت هــای مردمی و ســازماندهی مردم، 
اصالــت جمع به جای تقویت فرد و توجه به دفــاع غیرنظامی تا کمکی 
باشد برای فداکاران نیروهای مسلح و تقویت پشت جبهه تا بتوان از کید 
دشــمن مصون ماند و این البته در همه سطوح نظامی و غیرنظامی نیاز 
به تدبیر موسع برای حفظ ایران، دوست یابی در جهان و پرهیز از راه رفتن 
در زمین دشمن دارد. شــاید اگر به فرمایش قرآن کریم است امت وسط 
باشیم و از افراط و تفریط بپرهیزیم، راه بهتر نشان داده خواهد شد. توجه 
شــود که امروز دنیا محل عربده کشــی افراد فاسدی چون رئیس جمهور 
آمریکا شــده که علنــا می گوید تمدن و ملت را نابــود می کنم و تک تک 
پل هــا و نیروگاه های آنها را منهدم می ســازم و هیچ کــدام از قدرت های 
اتمی دنیا در محکومیت او ســخنی به زبان جاری نمی کنند؛ کشــورهای 
ضعیف و شــورای امنیت که به جای خود. در این فضای نابسامان قانون 
جنــگل، قدرت و تدبیــر توأمان می تواند مؤثر باشــد. فراموش نکنیم که 
حفظ جمهوری اســلامی از اوجب اوجبات است و البته آن وابسته است 

به حفظ ایران.

کاخ سفید اعضای پیمان آتلانتیک شمالی را بر مبنای وفاداری رتبه بندی کرد

معماری فهرست تنبیهی ناتو
گزارش یادداشت

جهانجهان

شــرق: دولت دونالد ترامپ با تدوین یک فهرســت رتبه بندی 
طبقه بندی شــده، اعضای پیمان آتلانتیک شــمالی (ناتو) را بر 
اســاس میزان وفاداری و پشــتیبانی از واشنگتن در جنگ اخیر 
دســته بندی کرده اســت. این تغییر دکترین راهبردی، متحدان 
متمرد را با پیامدهای بی ســابقه ای روبه رو می کند. در آستانه 
سفر مارک روته، دبیرکل ناتو به واشنگتن در ماه جاری، مقامات 
کاخ سفید طرحی قاطع را برای تنبیه متحدانی که از همراهی 
با ایــالات متحده در جنگ با ایران خــودداری کردند، روی میز 
گذاشته اند. بر اساس گزارش پولیتیکو، این طرح که در ساختار 
سیاســی به یک فهرست «خوب و بد» شــباهت دارد، اعضای 
ائتــلاف را بر مبنای میزان مشــارکت عملــی در تأمین امنیت 
جمعی و پشــتیبانی از عملیات نظامی دسته بندی می کند. این 
رویکرد بی سابقه نشــان می دهد دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، اراده ای جدی برای عملی کردن هشدارهای پیشین خود 
دارد و دیگر حاضر نیســت هزینه امنیت دولت هایی را بپردازد 
که در زمان بحران، به واشــنگتن پشت می کنند. پیت هگست، 
وزیر دفاع ایالات متحده، ماه دســامبر ایــده «متحدان الگو» را 
به روشــنی تبیین کــرد. او در آن زمان با اشــاره به کره جنوبی، 
لهستان، اسرائیل، کشورهای حوزه بالتیک و تا حدودی آلمان، 
تأکید کرد این شرکای متعهد از حمایت های ویژه و پاداش های 
اســتراتژیک واشــنگتن برخــوردار خواهنــد شــد. در مقابل، 
دولت هایی که همچنان از پذیرش سهم خود در دفاع جمعی 
شانه خالی می کنند، با پیامدهای دردناکی روبه رو می شوند. این 
دســته بندی اکنون به سند راهبرد دفاع ملی پنتاگون که در ماه 
ژانویه منتشــر شد نیز راه یافته است؛ سندی که تصریح می کند 
همکاری و تعامل با متحدان الگو در اولویت قطعی قرار دارد 
تا ضمن تقویت منافع مشترک، اهرمی برای فشار بر سایر اعضا 

برای انجام وظایفشان ایجاد شود.

معماری فهرست تنبیهی در کاخ سفید
گزینه های تنبیهی روی میز استراتژیست های کاخ سفید شامل 
خــروج نیروهای آمریکایی، لغو رزمایش های مشــترک و توقف 
فروش تسلیحات پیشــرفته به کشورهای متمرد است. مقامات 
اروپایی با نگرانی اذعــان می کنند انتقال پایگاه ها و تجهیزات از 
اروپای غربی به کشــورهای وفادار در شرق، جدی ترین سناریوی 
پیش رو ارزیابی می شــود. در این میان، لهستان به عنوان یکی از 
بزرگ ترین تأمین کنندگان بودجه دفاعی در ناتو که هم اکنون تمام 
هزینه های میزبانی از ۱۰ هزار ســرباز آمریکایی را می پردازد، در 
کنار رومانی با پایگاه هوایی توسعه یافته «میخائیل کوگالنیچانو»، 
بزرگ ترین برندگان این جابه جایی ژئوپلیتیک خواهند بود. پایگاه 
رومانی در جریان جنگ اخیر به عنوان یک شــریان حیاتی برای 
نیروی هوایی آمریکا عمل کرد و اکنون ظرفیت پذیرش نیروهای 
بیشــتری را دارد. در مقابل، اســپانیا که پیش تر در نشست لاهه 
بــا هدف گــذاری پنج درصــدی بودجه دفاعــی مخالفت کرده 
بود، اکنون در صدر فهرســت ســیاه قرار دارد. نقطه جوش این 
تقابــل دیپلماتیک در جریان «عملیات خشــم حماســی» رقم 
خورد؛ جایی که دولت های اســپانیا، فرانســه، ایتالیا و بریتانیا با 
رد درخواست های آمریکا یا وقت کشی عامدانه، حریم هوایی و 
پایگاه های خود را به روی جنگنده های آمریکایی بســتند. برلین 
نیز با صدور بیانیه ای اعلام کرد این نبرد، ارتباطی به آلمان ندارد. 
آنا کلی، ســخنگوی کاخ سفید، با انتقاد شدید از این رویه، تأکید 
کرد کشورهایی که واشــنگتن با هزاران سرباز از آنها محافظت 
می کند، در زمان نیاز واشــنگتن را تنها گذاشتند و ایالات متحده 
این اســتاندارد دوگانــه را فراموش نخواهد کــرد. مارکو روبیو، 
وزیر خارجه ایالات متحده، نیز با اشــاره به این رفتار، به صراحت 
ماهیت ناتو را زیر ســؤال برد و یادآور شــد وقتی واشنگتن برای 
اســتفاده از پایگاه هــای نظامی به آنها نیاز دارد و پاســخ منفی 

می شنود، چه دلیلی برای ماندن در ناتو وجود دارد.

تاوان سنگین خیانت
منطق پشــت این رویکرد تنبیهی واشنگتن زمانی آشکارتر 

می شــود که به درس هــای تلخ نظامــی از درگیری های اخیر 
نگاه کنیم. نشریه نشنال اینترســت در تحلیلی راهبردی یادآور 
می شــود پایتخت های اروپایی که دهه ها مالیات شــهروندان 
خود را صــرف برنامه های رفاهی بی ضابطه و سیاســت های 
مهاجرتی مخرب کرده اند، اکنون با یک واقعیت خشن در میدان 
نبرد روبه رو هستند. نخستین درس جنگ این است که بمب ها 
نبردها را می برند، اما متحدان در جنگ ها پیروز می شوند. وزیر 
دفاع آمریکا اخیرا اشاره کرد واشنگتن دهه هاست به متحدانی 
راضی شــده که مایل  به همراهی هســتند اما توانایی نظامی 
ندارند؛ الگویی شکســت خورده که اروپا باید فورا آن را با مدل 
کارآمد و قدرتمند جایگزین کند. دومین درس تکان دهنده برای 
قاره سبز، خالی بودن ترسناک زرادخانه های تسلیحاتی است که 
با هیچ بیانیه دیپلماتیکی پر نمی شــود. جنگ مدرن نشان داد 
توانایی دفاع هوایی تا چه حد برای بقا حیاتی است. به نوشته 
نشنال اینترست در آن سوی اقیانوس، انبارهای تسلیحاتی اروپا 
چه در سطح سلاح های پیشــرفته و چه در مهمات پایه مانند 
گلوله های توپخانه، به شــدت تهی شده است. بخش عمده ای 
از این دارایی های ناچیز نیز در ســال های اخیر با سخاوتمندی 
بی برنامه به جبهه های اوکراین ارسال شد و اکنون هیچ پایگاه 

صنعتی برای جایگزینی سریع آنها وجود ندارد.

شکاف تریلیون دلاری در زرادخانه های تهی
ســه دهه کاهــش سیســتماتیک بودجه هــای دفاعی و 
تعطیلی کارخانه های اسلحه ســازی، اروپــا را به یک مرداب 
امنیتی تبدیل کرده اســت. دولت های قاره سبز که رؤیای خام 
صلح ابدی را در ســر می پروراندند، بــا تعطیل کردن خطوط 
تولید، عملا به مشــتریان درمانده تجهیــزات آمریکایی تنزل 
یافتند؛ زیرا فقط واشــنگتن بود که به سرمایه گذاری در پایگاه 
صنعتی دفاعی خــود ادامه داد. پرکردن این شــکاف عظیم 
و احیای خطوط تولید، نیازمند تزریق دســت کم یک تریلیون 
دلار ســرمایه تازه است؛ رقمی که بســیار فراتر از برنامه های 
قطره چکانــی و وعده های مبهم پایتخت هــای اروپایی برای 
ســال های آینده ارزیابی می شود. این صورت حساب نجومی، 
تاوان مســتقیم اتکا به مالیات دهندگان آمریکایی برای تأمین 
امنیت یک قاره ثروتمند اســت که ترجیح می داد منابع مالی 

خود را در ساختارهای بوروکراتیک هدر دهد.
درک زمان بربودن استقرار نیروها، سومین زنگ خطر برای 
ناتو محسوب می شود. پس از گذشت نزدیک به دو ماه از آغاز 
درگیری جدید در خاورمیانه، سایت های ردیابی نشان می دهند 
نیروهای زمینــی و دریایی آمریکا همچنان در حال حرکت به 
سمت منطقه هستند؛ زیرا انتقال ناوها و سیستم های پدافندی 
مســتلزم صرف هفته ها زمان اســت. اما در سناریویی دیگر، 
درگیری ناگهانی در منطقه شرقی اروپا و حوزه بالتیک، فرصت 

برای واکنش بســیار محدودتــر خواهد بود. اســتقرار «تیپ 
لیتوانی» آلمان و تحرکات مشــابه گام های مثبتی هستند، اما 
این تیپ زرهی قدرتمند ژرمن ها با وجود تمام شعارها، تا سال 
۲۰۲۷ به آمادگی کامل رزمی نخواهد رســید. این تأخیرهای 
مرگ بار نشان می دهد امنیت مرزهای شرقی ناتو همچنان در 
گرو حضور نیروهای آماده به رزم آمریکایی در لهستان است. با 
وجود این، تیم ترامپ با اتکا به منطق فهرســت تنبیهی خود 
می تواند به راحتی این نیازها را نادیده بگیرد و در صورت تداوم 

لجاجت اروپایی ها، روند کاهش نیروها را تسریع کند.

بن بست لجستیک و هشدار زمان
اگر قاره سبز نخواهد رویکردی آشتی جویانه و مسئولیت پذیر 
در قبــال واشــنگتن اتخــاذ کند، بایــد به جــای هدف گذاری 
غیرمنطقی ۳٫۵ درصد تا ســال ۲۰۳۵، فــورا بودجه دفاعی 
هسته ای خود را تا ســال ۲۰۳۰ به پنج درصد تولید ناخالص 
داخلی ارتقا دهد. با وجود هشدارهای صریح، سیاست مداران 
اروپایــی همچنان در توهم حمایت بی قیدوشــرط آمریکا به 
ســر می برند. البریج کلبی از مقامات ارشــد سیاســت گذاری 
پنتاگون، در نشست مجازی وزرای دفاع ناتو که پیت هگست 
بــا رویکردی معنــادار از حضور در آن امتناع کــرد، با لحنی 
هشــدارآمیز گفت رئیس جمهور آمریکا به درستی انتظار دارد  
متحدان برای تأمین امنیت آبراه های حیاتی پا پیش بگذارند. 
البته اعمال مجازات علیه متحدان متمرد بی ســابقه است و 
هم اکنون با مقاومت هایی در راهروهای کنگره آمریکا مواجه 
شــده است. ســناتور راجر ویکر با انتقاد از این ادبیات ترامپ، 
تــلاش کرد از متحدانی دفاع کند که سال هاســت بار امنیتی 

خود را بر دوش واشنگتن انداخته اند.
برخی مقامات پیشــین اروپایی با خوش بینی تردید دارند 
دولت ترامپ ظرفیت اجرائــی لازم برای مدیریت یک بحران 
موجودیتی دیگر در ناتو را داشته باشد. یوئل لینینماکی، مقام 
پیشین فنلاندی، معتقد اســت دولت آمریکا پهنای باند لازم 
برای گشــودن یک جبهه متخاصم با اروپــا را در میانه جنگ 
خاورمیانــه نــدارد. اما این تصــور خوش بینانــه می تواند به 
قیمت نابودی کامل زیرســاخت های امنیتی اروپا تمام شود. 
واشــنگتن در حال بازنگری اساســی در مفهوم اتحاد است؛ 
اتحادی کــه در آن جریان های مختلــف نمی توانند صرفا با 
گرفتن ژست های صلح طلبانه از زیر بار مسئولیت درگیری های 
اجتناب ناپذیر شــانه خالی کنند. شناســایی نقاط ضعف قاره 
ســبز تلاشی برای تکرار جنگ های گذشته نیست، بلکه نقشه  
راهی برای جلوگیــری از فاجعه اســت. دولت های اروپایی 
اکنــون در یک دوراهــی تاریخی قرار دارند: یــا هزینه امنیت 
خود را بپردازند، یا برای همیشــه از چتر حمایتی واشــنگتن 

محروم شوند.
جدول ۵۳۰۰    طراح: بیژن گورانی
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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

ابــزار نجاری- واضــح و آشــکار ۱۰- رادار- ایالتی در 
آمریــکا- ضمیری عربــی ۱۱- ســتایش کردن- وضع 
موجود ۱۲- سفید آذری- به فضای اصلی، سرپوشیده 
و ستون دار مســجد گویند- دوستی خالص ۱۳- واحد 

پــول مالزی- دینداری- مادر دســتگاه های موســیقی 
ایرانی ۱۴- مجموعه قوانین چنگیزخان- رشــته ای در 
تیرانــدازی با کمان- متراکم و فشــرده ۱۵- داســتانی 

کوتاه و آموزنده نوشته صمد بهرنگی 

افقی: 
 ۱- شــهری در اســتان زنجان- بلدیــه امروزی 
۲- خــط اســتوا از جنــوب ایــن قــاره می گذرد- 
عبادت کننده- خیزش ۳- مأیوس- از تأثیرگذارترین 
رمان هــای قرن بیســتم بــه قلم جیمــز جویس- 
چهارمین ســوره قرآن ۴- نشــانه جمع فارســی- 
فیلمی ســاخته ابراهیم حاتمی کیا- قلعه مشهور 
کاشــمر ۵- بالاتــر از آن رنگــی نیســت- خدایی
۶- در زمســتان می بارد- آرامش دادن- در نزدیکی 
۷- خاندان رســول اکــرم(ص)- پــرده داری خانه 
کعبه- حــرف دهن کجــی ۸- پرنده- شــهادت- 
اداره تدارکات کارمندان ارتش ۹- پیشــوند سلب- 
مجموعه داســتانی نوشته منیرو روانی پور- خمیازه 
۱۰- غذایــی آبکــی از تخم مــرغ- کربــن خالص- 
بالشتک نان پزی ۱۱- ایوان عبرت- افترا ۱۲- عاقبت 
جوینــده- از واحدهای ســنتی وزن- تکرار حرفی 
از الفبا ۱۳- بهوش بــاش- گلوله خمیری- نوعی 
ماهی مرغوب جنوب ۱۴- رســم و سنت- محتوا- 
بنــد چرمــی ۱۵- فیلمنامه نویــس- آخریــن نبرد 

ناپلئون بناپارت 

عمودی: 
۱- از جاذبه های گردشــگری کاشان بازمانده از 
دوره قاجــار ۲- بدنــام- خلاص و نجات- مســافر 
ســرزمین  عجایب ۳- از حروف الفبــا- پایینی- از 
ماشین آلات کشــاورزی ۴- همیشگی- ازبین بردن- 
رمــق آخر ۵- اهل روســتا- قــراردادن ۶- قصد و 
اراده- درنگ- پیرو دین حضرت موسی(ع) ۷- اهل 
تاجیکســتان- صفت باد- رودی در اســتان اردبیل
۸- درک و فهــم- مأمور تشــریفات عصر صفوی- 
دور از شلوغی و ازدحام ۹- بتی در عصر جاهلیت- 
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قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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